
D I S P O Z I Ţ I E
 privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară în data de 28 

iunie 2018  
Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
Având în vedere:
-  prevederile  art.  94  alin.  (1),  (3),  (5)  şi  (7) din  Legea  administraţiei  publice  locale

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 67 alin. (1), (3), (5) şi (7) din Regulamentul de organizare şi funcţionare

al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr. 80 din 30 mai 2016;
În  temeiul dispoziţiilor  art.106  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale

nr.215/2001, republicată, modificată şi completată

D I S P U N E:

Art.1. Consiliul Judeţean Teleorman se convoacă în şedinţă ordinară în ziua de joi, 28
iunie 2018, ora 11,00 cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect  de  hotărâre  privind  încetarea  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei
normale,  a  mandatului  de  consilier  județean  al  domnului  Burcescu  Marian
Cătălin, prin demisie.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

2. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Protocolului  de  colaborare  dintre
Consiliul  Județean  Teleorman,  Direcția  de  Sănătate  Publică  Teleorman,
Inspectoratul  Școlar  Județean  Teleorman  și  Direcția  Generală  de  Asistență
Socială și Protecția Copilului Teleorman.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

3. Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Județean
Teleorman nr. 27 din 15 februarie 2018 privind aprobarea bugetului de venituri
și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Roșiorii de Vede.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

4. Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea  anexelor  nr.  1  și  nr.  2  la  Hotărârea
Consiliului Județean Teleorman nr. 38 din 23 februarie 2016, privind aprobarea
organigramei și statului de funcții ale Spitalului de Pneumoftiziologie Roșiorii de
Vede, cu modificările ulterioare.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN
 PREŞEDINTE



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei produselor ce vor fi distribuite în
cadrul  Programului  pentru  școli  al  României  pentru  perioada  2018-2022,
precum  și  stabilirea  măsurilor  educative  care  însoțesc  distribuția  fructelor,
legumelor, laptelui și produselor lactate pentru anul școlar 2018-2019, în județul
Teleorman.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

6. Proiect  de  hotărâre  pentru modificarea  anexei  nr.  2  la  Hotărârea  Consiliului
Județean Teleorman nr. 121 din 26 iulie 2013, privind aprobarea organigramei și
a  statului  de  funcții  ale  Centrului  Județean  de  Conservare  și  Promovare  a
Culturii Tradiționale Teleorman, cu modificările și completările ulterioare.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean
Teleorman  nr.  63  din  20  aprilie  2012,  privind  numirea  reprezentanților
Consiliului  Județean  Teleorman  în  consiliile  de  administrație  ale  unităților
sanitare  publice  cu  paturi  pentru  care  s-a  preluat  managementul  asistenței
medicale, cu modificările și completările ulterioare.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

8. Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea Hotărârii  Consiliului  Județean
Teleorman  nr.  3  din  15  ianuarie  2018  privind  repartizarea  pe  unități
administrativ-teritoriale  a  sumei  din  impozitul  pe  venit,  pentru  echilibrarea
bugetelor locale, pe anul 2018 și estimările pentru anii 2019-2021.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului Teleorman
pe anul 2018.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

10.Proiect  de hotărâre  privind aprobarea rezultatului  final  al  evaluării  anuale a
managementului  Muzeului  Județean  Teleorman,  instituție  publică  de  cultură
aflată în subordinea Consiliului Județean Teleorman.

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

11.Proiect  de hotărâre  privind aprobarea rezultatului  final  al  evaluării  anuale a
managementului  Bibliotecii  Județene  ”Marin  Preda”  Teleorman,  instituție
publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Județean Teleorman 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Teleorman

12.Proiect  de  hotărâre  privind  acordul  Consiliului  Judeţean  Teleorman  pentru
execuția  lucrărilor  și  amplasarea  echipamentelor  ce  fac  obiectul  investiției
,,ILUMINAT  ARHITECTURAL  ÎN  CENTRUL  MUNICIPIULUI
ALEXANDRIA’’ la imobilul Palat administrativ, proprietate publică a statului,
aflat în administrarea Consiliului Județean Teleorman

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman



13.Proiect  de  hotărâre privind  acordul  Consiliului  Județean  Teleorman  pentru
constituirea  unui  drept  de  uz  cu  titlu  gratuit  asupra  ”Racordului  de  medie
tensiune și  a  postului  de  transformare,  alimentare  cu energie  electrică  PCTF
Turnu Măgurele”,  situat în str. Portului nr. 1, proprietate privată a Județului
Teleorman, în cota de 60%.      

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman

14. Proiect  de  hotărâre  privind  acordul  Consiliului  Judeţean  Teleorman  pentru
efectuarea unor lucrări la un spaţiu din imobilul situat în municipiul Alexandria,
str.  Ion  Creangă,  nr  52-54,  et.  2,  cam.  3,  proprietate  publică  a  judeţului
Teleorman.

Iniţiator preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman

15.Proiect de hotărâre  privind aprobarea clasificării drumurilor județene în clase
tehnice.

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman

16.Proiect  de  hotărâre  privind  actualizarea  Monografiei  economico-militare  a
județului Teleorman, ediția 2017.

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman

17.Diverse.

Art.2. Anunţul privind şedinţa publică se transmite către consilierii judeţeni, mass-media
şi se inserează în site-ul propriu.

Art.3. Secretarul  judeţului,  prin  Compartimentul  Cancelarie,  va  aduce  la  cunoştinţă
publică ordinea de zi, data şi locul desfăşurării şedinţei de consiliu şi va comunica prezenta
dispoziţie celor interesaţi.

P R E Ş E D I N T E,

    Cristescu Ionel Dănuț    
              Avizat

                pentru legalitate
                        Secretar al judeţului

Jr. Silvia Oprescu  

        DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI
    ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

      
           DIRECTOR EXECUTIV,

                jr. Ionescu Iuliana

Alexandria
Nr. ______ din ___ iunie 2018


	CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN
	D I S P O Z I Ţ I E
	Cristescu Ionel Dănuț
	Avizat

	Alexandria


